

株式会社 トーキョー

自 平成 30 年 4 月 1 日
至 平成 31 年 3 月 31 日

第110期 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位：百万円)

科 目 (資産の部)	金 額	構 成 比	科 目 (負債の部)	金 額	構 成 比
I. 流動資産			I. 流動負債		
1 現金及び預金	3,435		1 買掛金	6,970	
2 受取手形	5		2 短期借入金	350	
3 売掛金	7,073		3 一年内返済予定の長期借入金	2,750	
4 商品及び製品	732		4 未払金	2,709	
5 仕掛品	901		5 未払法人税等	12	
6 原材料及び貯蔵品	536		6 未払費用	971	
7 未収入金	946		7 賞与引当金	915	
8 短期貸付金	462		8 事業構造改善引当金	47	
9 一年内回収予定の長期貸付金	2,750		9 独占禁止法関連損失引当金	2,258	
10 その他	104		10 その他	328	
11 貸倒引当金	△ 62				
流動資産合計	16,886	24.8	流動負債合計	17,313	25.4
II. 固定資産			II. 固定負債		
1 有形固定資産			1 長期借入金	28,875	
(1) 建物	19,008		2 退職給付引当金	3,429	
減価償却累計額	△ 17,094		3 預り保証金	408	
(2) 構築物	2,323		4 その他	413	
減価償却累計額	△ 2,047		固定負債合計	33,126	48.6
(3) 機械及び装置	17,443				
減価償却累計額	△ 16,172		負債合計	50,440	74.0
(4) 車両運搬具	25				
減価償却累計額	△ 22		(純資産の部)		
(5) 工具器具及び備品	2,962		I. 株主資本		
減価償却累計額	△ 2,603		1 資本金	100	
(6) 土地	3,175		2 利益剰余金		
(7) 建設仮勘	1,187		(1) その他利益剰余金	28,079	
(8) その他	31		繰越利益剰余金合計	28,079	
減価償却累計額	△ 30		3 自己株式	△ 10,542	
有形固定資産合計	8,187	(12.0)	株主資本合計	17,636	(25.9)
2 無形固定資産			II. 評価・換算差額等		
(1) ソフトウェア	167		1 その他有価証券評価差額金	90	
(2) その他	45		評価・換算差額等合計	90	(0.1)
無形固定資産合計	213	(0.3)			
3 投資その他の資産			純資産合計	17,727	26.0
(1) 投資有価証券	381				
(2) 関係会社株式	9,259		負債及び純資産合計	68,167	100.0
(3) 関係会社出資金	3,349				
(4) 長期貸付金	28,875				
(5) 繰延税金資産	865				
(6) その他	150				
投資その他の資産合計	42,880	(62.9)			
固定資産合計	51,280	75.2			
資産合計	68,167	100.0			

第110期 損益計算書

自 平成30年4月 1日
至 平成31年3月31日

(単位：百万円)

科 目	金 額		百分比
			%
I 売 上 高		40,596	100.0
II 売 上 原 価		<u>32,694</u>	80.5
売 上 総 利 益		7,902	19.5
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		<u>4,115</u>	10.1
営 業 利 益		3,786	9.3
IV 営 業 外 収 益			
1 受 取 利 息	329		
2 受 取 配 当 金	281		
3 為 替 差 益	58		
4 そ の 他	28		
		<u>697</u>	1.7
V 営 業 外 費 用			
1 支 払 利 息	301		
2 借 入 関 連 費 用	568		
3 そ の 他	42		
		<u>912</u>	2.2
経 常 利 益		3,572	8.8
VI 特 別 利 益			
1 固 定 資 産 売 却 益	78		
2 補 助 金 返 還 債 務 消 滅 益	444		
3 そ の 他	1		
		<u>525</u>	1.3
VII 特 別 損 失			
1 固 定 資 産 撤 去 費	72		
2 固 定 資 産 除 却 損	18		
3 固 定 資 産 売 却 損	2		
4 固 定 資 産 減 損 損 失	146		
5 弁 護 士 費 用 等	193		
6 事 業 構 造 改 善 費 用	98		
7 独 占 禁 止 法 関 連 損 失	739		
8 そ の 他	1		
		<u>1,273</u>	3.1
税 引 前 当 期 純 利 益		2,823	7.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	76		
法 人 税 等 調 整 額	<u>△ 679</u>	<u>△ 602</u>	△ 1.5
当 期 純 利 益		<u><u>3,425</u></u>	8.4

第110期 株主資本等変動計算書

(自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日)

(単位：百万円)

項目	株主資本				
	資本金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		その他利益剰余金	利益剰余金合計		
平成30年4月1日残高	100	37,077	37,077	△ 4,873	32,303
会計方針の変更による累積的影響額		690	690		690
遡及処理後当期首残高	100	37,767	37,767	△ 4,873	32,994
事業年度中の変動					
剰余金の配当		△ 13,113	△ 13,113		△ 13,113
当期純利益		3,425	3,425		3,425
自己株式の取得				△ 5,669	△ 5,669
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	-	△ 9,687	△ 9,687	△ 5,669	△ 15,357
平成31年3月31日残高	100	28,079	28,079	△ 10,542	17,636

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成30年4月1日残高	138	138	32,442
会計方針の変更による累積的影響額			690
遡及処理後当期首残高	138	138	33,132
事業年度中の変動			
剰余金の配当			△ 13,113
当期純利益			3,425
自己株式の取得			△ 5,669
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	△ 48	△ 48	△ 48
事業年度中の変動額合計	△ 48	△ 48	△ 15,405
平成31年3月31日残高	90	90	17,727

個別注記表

1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

(イ) 子会社株式及び関連会社株式
移動平均法に基づく原価法

(ロ) その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法によっている。)

時価のないもの

移動平均法に基づく原価法

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法 (収益性の低下による簿価切下げの方法)

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 (リース資産を除く)

定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりである。

建物 10～38年

機械及び装置 4～8年

② 無形固定資産 (リース資産を除く)

定額法

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間 (3年または5年) に基づく定額法による。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売掛金、貸付金等の貸倒れによる損失に備えるため設定しており、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

② 賞与引当金

従業員に対する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計上している。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理することとしている。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により翌事業年度から費用処理することとしている。

④ 事業構造改善引当金

事業構造改善に伴う早期退職等に係る支出に備えるため、当事業年度における見込額を計上している。

⑤ 独占禁止法関連損失引当金

独占禁止法 (競争法) 違反に関連し、将来発生しうる損失に備えるため、損失見込額を計上している。

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっている。

3. 会計方針の変更に関する注記

(税効果会計に係る会計基準の適用指針の適用)

「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 平成30年2月16日)を当事業年度の期首から適用し、子会社株式等に係る将来加算一時差異の取り扱いを見直している。当該会計方針の変更は遡及適用され、会計方針の変更の累積的影響額は当事業年度の期首の純資産の帳簿価額に反映している。この結果、株主資本等変動計算書の利益剰余金の遡及適用後の期首残高は690百万円増加している。

4. 表示方法の変更に関する注記

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当事業年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示している。

5. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保資産及び担保債務

① 担保に供している資産

未収入金	5	百万円
建物	1,824	
構築物	271	
土地	2,895	
関係会社株式	6,056	
関係会社出資金	3,349	
一年内回収予定の長期貸付金	2,750	
長期貸付金	28,875	

② 担保に係る債務

一年内返済予定の長期借入金	2,750	百万円
長期借入金	28,875	

(2) 関係会社に対する金銭債権・債務は区分表示したものを除き以下のとおりである。

短期金銭債権	9,322	百万円
長期金銭債権	28,875	
短期金銭債務	5,880	

6. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

営業活動による取引高

売上高	25,731	百万円
仕入高	21,293	
その他	421	
営業取引以外の取引による取引高	1,509	

(2) 特別損益に関する注記

① 補助金返還債務消滅益

研究補助金の返還不要が確定したことによるものである。

② 弁護士費用等

主に独占禁止法(競争法)の調査に対応するための弁護士報酬等である。

7. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び株式数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
発行済株式				
普通株式(千株)	541,869	—	—	541,869
A種優先株式(千株)	270,934	—	—	270,934
自己株式				
普通株式(千株)	—	74,003	—	74,003
A種優先株式(千株)	159,440	111,494	—	270,934

(2) 新株予約権等に関する事項
該当事項はない。

(3) 配当に関する事項
① 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成30年6月27日 定時株主総会	普通株式	13,113	28.02	平成30年3月31日	平成30年6月28日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
該当事項はない。

8. 税効果会計関係に関する注記

(1) 繰延税金資産・負債の発生の主な原因別の内訳

(固定資産)	賞与引当金	307	百万円
	独占禁止法関連損失引当金	758	
	繰越欠損金	2,824	
	退職給付引当金	1,152	
	土地時価評価・減損	1,129	
	減価償却超過額	379	
	その他	872	
	繰延税金資産小計	7,424	
	評価性引当額	△5,954	
	繰延税金資産合計	<u>1,470</u>	
(固定負債)	土地時価評価・減損	321	百万円
	関係会社株式時価評価・減損	262	
	その他	20	
	繰延税金負債合計	<u>605</u>	

(2) 法定実効税率と税効果適用後の法人税等の負担率との間の重要な差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	33.6%
(調整)	
永久に損金に算入されない項目	35.2
永久に益金に算入されない項目	△3.2
評価性引当額の減少	△99.0
外国源泉税額	2.3
子会社株式	9.3
その他	0.5
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>△21.3%</u>

9. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定している。売掛金に係る顧客の信用リスクは、内部規程に沿って適切な管理を行い、リスク低減を図っている。投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っている。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成31年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については次のとおりである。
(単位：百万円)

	貸借対照表計上額 (*1)	時価 (*1)	差額
①現金及び預金	3,435	3,435	-
②売掛金	7,073	7,073	-
③投資有価証券	266	266	-
④長期貸付金(一年内回収予定の長期貸付金を含む)	31,625	31,625	-
⑤買掛金	(6,970)	(6,970)	-
⑥短期借入金	(350)	(350)	-
⑦長期借入金(一年内返済予定の長期借入金を含む)	(31,625)	(31,625)	-

(*1) 負債に計上されているものについては、() で示している。

(注1) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

① 現金及び預金、並びに②売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

③ 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっている。

④ 長期貸付金

長期貸付金のうち変動金利によるものの時価については、短期間で市場金利を反映しており、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっている。

⑤ 買掛金、並びに⑥短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

⑦ 長期借入金

長期借入金のうち変動金利によるものの時価については、短期間で市場金利を反映しており、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっている。

(注2) 非上場株式(貸借対照表計上額115百万円)、関係会社株式(貸借対照表計上額9,259百万円)および関係会社出資金(貸借対照表計上額3,349百万円)は、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表には含めていない。

(注3) 長期借入金の返済予定額

(単位：百万円)

	1年超2年以内	2年超3年以内	3年超4年以内	4年超5年以内	5年超
長期借入金	2,750	2,750	2,750	2,750	17,875

10. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	Kemet Electronics Corporation	被所有 直接 100.00%	当社製品の販売、役員 の兼任および資金貸付	資金の貸付 (注1)	33,000	一年内回収予定の 長期貸付金	2,750
				資金の回収 (注1)	20,044	長期貸付金	28,875
				自己株式の取得 (注2)	5,669	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 資金の貸付に関しては、市場金利を勘案した利率を適用している。
 (注2) 自己株式の取得は、平成30年6月27日の株主総会決議に基づき取得したものである。

(2) 子会社及び関連会社等

(単位：百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (注3)	科目	期末残高 (注3)
子会社	TOKIN Electronics (Xiamen) Corporation	所有 直接 82.58% 間接 17.42%	当社製品の製造および 役員の兼任	電子材料部品の購入 (注1)	4,512	買掛金	654
子会社	TOKIN Electronics (Thailand) Co., Ltd.	所有 直接 100.00%	当社製品の製造および 役員の兼任	電子材料部品の購入 (注1)	10,561	買掛金	4,162
子会社	TOKIN Electronics (Vietnam) Co., Ltd.	所有 直接 39.53% 間接 60.47%	当社製品の製造および 役員の兼任	電子材料部品の購入 (注1)	5,214	買掛金	720
子会社	TOKIN Hong Kong Ltd.	所有 間接 100.00%	当社製品の販売および 役員の兼任	電子材料部品の販売 (注2)	4,970	売掛金	1,305
子会社	TOKIN Taiwan Co., Ltd.	所有 直接 100.00%	当社製品の販売および 役員の兼任	電子材料部品の販売 (注2)	11,286	売掛金	2,879
関連会社	N T販売㈱	所有 直接 33.00%	当社製品の販売	電子材料部品の販売 (注2)	5,119	売掛金	482

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 電子材料部品の購入については複数の見積もりを入手し、市場の実勢価格を勘案して発注先および価格を決定している。
 (注2) 電子材料部品の販売について、価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定している。
 (注3) 海外子会社の取引金額および期末残高には消費税等を含めていない。国内関連会社の取引金額には消費税等を含めておらず、期末残高には消費税等を含めている。

11. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 37円89銭

(2) 1株当たり当期純利益 7円04銭

(算定上の基礎)

① 1株当たり純資産額

貸借対照表の純資産の部の合計金額	17,727 百万円
普通株式に係る期末の純資産額	17,727 百万円
普通株式の発行済総数	541,869 千株
一株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	467,866 千株

② 1株当たり当期純利益

損益計算書上の当期純利益	3,425 百万円
普通株式に係る当期純利益	3,425 百万円
普通株式の期中平均株式数	486,367 千株

12. その他の注記

訴訟事項等

公正取引委員会等による調査について

当社グループは、平成26年3月以降、コンデンサ製品の取引に関して、公正取引委員会並びに米国、欧州などの競争当局の調査について対応をしている。

平成27年9月、当社は米国司法省との間で司法取引に合意し、平成28年1月、裁判所の承認を受けた。

平成27年12月、台湾の公平交易委員会より、課徴金を課す旨の文書を受領した。当社は当該文書の内容に不服があったため、平成28年2月、所定の裁判所に行政訴訟を提起した。

平成28年3月、日本の公正取引委員会より排除措置命令及び課徴金納付命令を受けた。

また、米国及びカナダにおいて、本件に関して、複数のクラスアクション（集団訴訟）が提起された。平成28年5月、米国における集団訴訟について、和解に関する合意に達した。

平成28年7月、ブラジル競争法当局と課徴金の和解額を含む排除措置合意（和解契約）を締結した。

平成30年3月、欧州委員会より課徴金を課す旨の文書を受領した。当社は当該文書の内容に不服があったため、平成30年6月、所定の裁判所に行政訴訟を提起した。

平成30年4月、カナダにおける集団訴訟について、和解の基本条件につき合意に達した。

平成30年11月、韓国の公正取引委員会より課徴金を課す旨の文書を受領した。当社は当該文書の内容に不服があったため、平成30年12月、所定の裁判所に行政訴訟を提起した。

これらの調査及び訴訟等に関して、合理的に見積可能な金額として当事業年度において独占禁止法関連損失739百万円を計上している。